DECRETO Nº 8.032

DE 05 DE MARÇO DE 2018
OUTORGA PERMISSÃO DE USO A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO, POR PRAZO INDETERMINADO, DE BEM PÚBLICO QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em conformidade com o disposto no artigo 93, § 3º, da Lei Orgânica do Município, e considerando o teor do Processo Administrativo nº. 71.893/2017-26,

DECRETA:
Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, por prazo indeterminado, à Fundação Pró-Esporte de Santos, do bem municipal a seguir especificado:

“Veículo automotor micro-ônibus de passageiro Marcopolo Volare W8 FLY, placa DBS-0335, movido à diesel, ano 2012, modelo 2013, cor prata e Chassi nº 93PB12N32DC043391.”
Art. 2º O veículo automotor permitido destina-se exclusivamente ao transporte dos atletas que integram as equipes esportivas que representam o Município de Santos.

Art. 3º Incumbe à permissionária zelar pela conservação do bem permitido, respondendo pelos danos que causar, direta ou indiretamente, bem como a terceiros.

Art. 4º A permissão de que trata o presente não gera qualquer direito ou privilégio à permissionária, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério exclusivo do permitente, sem que àquela assista direito à indenização ou compensação.

Art. 5º A utilização do bem público objeto da presente permissão dar-se-á na forma das disposições legais vigentes, bem como do Termo de Permissão de Uso a ser firmado.

Art. 6º Cessada a permissão, obriga-se a permissionária a restituir o veículo nas mesmas condições em que o recebeu, salvo os desgastes naturais decorrentes do uso regular e da ação do tempo.

Art. 7º Fica vedado à permissionária, sob qualquer pretexto ou fundamento, ceder ou transferir o veículo a terceiros, sem a expressa autorização do permitente.

Art. 8º Serão de responsabilidade da permissionária as despesas com a manutenção e seguro do veículo permitido.

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de março de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de março de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 71893/2017-26
Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                    2